территориальная ИЗБИРАТЕЛЬНая КОМИССИя
ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 августа 2020 года                    г.Светлоград

 № 113/735

Об утверждении порядка осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17
В соответствии со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлениями территориальной избирательной комиссии Петровского района от 18 августа 2020 года №  113/732«О форме избирательного бюллетеня для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 территориальная избирательная комиссия  Петровского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 (прилагается).

2. Образовать группу контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 в следующем составе:

Трущелев А.В. – член территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса;

Толстой А.И. - член территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса;

Трегуб И.В.- член территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса;

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Петровского района ВВ. Редькина

	Председатель
	В.В.Редькин

	Секретарь
	Е.Н.Таралова

Приложение

к постановлению территориальной

избирательной комиссии
Петровского района
от 18.08.2020 № 113/735
ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ИЗГОТОВЛЕНИЕМ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ БЮЛЛЕТЕНЕЙ ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫБОРАХ  депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17

Общие положения

1.1. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 (далее - Порядок) определяет порядок действий территориальной избирательной комиссии Петровского района по осуществлению контроля за изготовлением избирательных бюллетеней.

1.2. Форма избирательного бюллетеня для голосования 13 сентября 2020 года на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 (далее – избирательный бюллетень) утверждается территориальной избирательной комиссией Петровского района.

1.3. Избирательные бюллетени являются документами строгой отчетности. Нумерация избирательных бюллетеней не допускается. Избирательные бюллетени печатаются на русском языке. Каждый избирательный бюллетень должен содержать разъяснение о порядке его заполнения. На лицевой стороне избирательного бюллетеня справа от слов «Избирательный бюллетень» в правом верхнем углу предусмотрено свободное место для подписей двух членов участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса и печати участковой избирательной комиссии.

1.4. Избирательные бюллетени изготавливаются на основании постановления территориальной избирательной комиссией Петровского района.

1.5. Избирательные бюллетени изготавливаются в полиграфической организации, технически оснащенной для изготовления избирательной документации.

Контроль за изготовлением избирательных

бюллетеней в полиграфической организации

1.1. В соответствии со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Петровского район обеспечивает изготовление избирательных бюллетеней и снабжение ими участковых избирательных комиссий.
1.2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным территориальной избирательной комиссией Петровского район требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня, контроль за процессом печатания текста избирательных бюллетеней в типографии, определенной постановлением территориальной избирательной комиссии Петровского район, уничтожением лишних и выбракованных избирательных бюллетеней, уничтожением производственных отходов, допущенных в процессе изготовления избирательных бюллетеней, доставку избирательных бюллетеней в территориальную избирательную комиссию Петровского района, осуществляют представители территориальной избирательной комиссии Петровского района из числа членов комиссии с правом решающего голоса, указанные в пункте 2 настоящего постановления.

1.3. После изготовления избирательных бюллетеней полиграфическая организация под наблюдением членов территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса осуществляет выбраковку напечатанной избирательной продукции. Отбракованные избирательные бюллетени хранятся отдельно и в дальнейшем уничтожаются, о чем составляется акт (Приложение 2 к настоящему Порядку).

1.4. Изготовленные и выверенные полиграфической организацией избирательные бюллетени опечатываются в отдельные пачки.

1.5. Производственные отходы, допущенные в процессе изготовления избирательных бюллетеней, уничтожаются в присутствии членов территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса, о чем составляется акт (Приложение 5 к настоящему Порядку).

Передача избирательных бюллетеней

от полиграфической организации

2.1. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени передаются по акту членам территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса. В акте указывается дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней (приложение 1 к настоящему Порядку).

2.2. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса уничтожают отбракованные, лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется соответствующий акт (приложения 2, 3 к настоящему Порядку), который вправе подписать все присутствующие лица.

2.3. Территориальная избирательная комиссия Петровского района не позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от полиграфической организации принимает решение о месте и времени передачи избирательных бюллетеней членам территориальной избирательной комиссии Петровского района и уничтожения  избирательных бюллетеней, которое доводит до сведения всех членов территориальной избирательной комиссии Петровского района, зарегистрированного кандидата, фамилия, имя, отчество которого внесены в избирательный бюллетень, или его представителя. При этом указанные лица вправе подписывать акты, составленные согласно пунктам 2.1. и 2.2. настоящего Порядка.

2.4. Полиграфическая организация также должна создать условия для работы представителей средств массовой информации в ходе проведения действий, указанных в пунктах 2.1 и 2.2. настоящего Порядка.

Передача избирательных бюллетеней

в нижестоящие избирательные комиссии

3.1. Территориальная избирательная комиссия Петровского района передает по акту избирательные бюллетени участковым избирательным комиссиям на основании принятого ею решения о распределении избирательных бюллетеней, в срок, не позднее чем за один день до дня досрочного голосования, т.е. не позднее 01.09.2020 г.

3.2. По каждому избирательному участку количество передаваемых избирательных бюллетеней не может превышать более чем на 0,5 процентов (но не менее чем на два бюллетеня) число избирателей, зарегистрированных на данном избирательном участке, и составлять менее 70 процентов от числа избирателей, включенных в списки избирателей на соответствующем избирательном участке на день передачи избирательных бюллетеней.

3.3. При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям производится их поштучный пересчет и выбраковка, при этом выбракованные избирательные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами территориальной избирательной комиссии Петровского района, осуществляющей передачу избирательных бюллетеней, о чем составляется акт (приложение № 4).

3.4. При передаче избирательных бюллетеней вышестоящей комиссией нижестоящей комиссии, их выбраковке и уничтожении вправе присутствовать члены этих комиссий, зарегистрированные кандидаты, или их представители. Оповещение перечисленных лиц о месте и времени передачи избирательных бюллетеней осуществляется соответствующей избирательной комиссией, которая также обязана предоставить возможность каждому зарегистрированному кандидату или не менее чем одному его представителю присутствовать при передаче избирательных бюллетеней. При этом любое из перечисленных лиц вправе подписать акты, составляемые при передаче избирательных бюллетеней, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся).

3.5. Ответственность за передачу и сохранность избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществляющих передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.

	Секретарь
	Е.Н.Таралова

Приложение 1

к Порядку осуществления контроля за

изготовлением избирательных бюллетеней

для голосования на дополнительных  выборах
депутата Совета депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края первого созыва
по одномандатному избирательному округу № 17
АКТ

о передаче избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17
г.Светлоград

«___» ______________ 2020 года

____ часов ____ минут

Настоящий акт составлен в соответствии  со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в том, что

(наименование полиграфической организации)

в лице _______________________________________________________________________

 (должность, фамилия, имя, отчество)

изготовила в соответствии с заказом территориальной избирательной комиссии Петровского района и передала избирательные бюллетени для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 уполномоченным на то членам территориальной избирательной комиссии Петровского района: Трущелеву А.В., Трегуб И.В., Толстому А.И. в количестве________________________________________________ : _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
( количество бюллетеней цифрами и прописью, № заказа)

Избирательные бюллетени расфасованы по 500 штук по соответствующим выборам в пачке и проверены на качество.

Член ТИК Петровского района ___________________ А.В.Трущелев

Член ТИК Петровского района ___________________ И.В.Трегуб
Член ТИК Петровского района ___________________ А.И.Толстой
МП

Представитель полиграфической
организации

____________________

М.П.

Приложение 2

к Порядку осуществления контроля за

изготовлением избирательных бюллетеней

для голосования на дополнительных выборах
депутата Совета депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края первого созыва
по одномандатному избирательному округу № 17
АКТ

об уничтожении отбракованных избирательных бюллетеней для голосования
на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17
г.Светлоград

«___» ___________ 2020 года

____ часов ____ минут

Настоящим актом подтверждается, что в процессе изготовления избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу №17_____________________________________________________ _____________________________________________________________________________
(наименование полиграфической организации)

выявлено бракованных избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 в количестве _____________________________________________________________________________,

 (количество бракованных бюллетеней цифрами и прописью)

которые были уничтожены в присутствии членов территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса и представителя полиграфической организации ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(наименование полиграфической организации)

Член ТИК Петровского района ___________________ А.В.Трущелев

Член ТИК Петровского района ___________________ И.В.Трегуб

Член ТИК Петровского района ___________________ А.И.Толстой

МП

Представитель полиграфической

организации

____________________

М.П.

Приложение 3

к Порядку осуществления контроля за

изготовлением избирательных бюллетеней

для голосования дополнительных выборах
депутата Совета депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края первого созыва
по одномандатному избирательному округу № 17
АКТ

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней для голосования дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17
г.Светлоград

«___» ___________ 2020 года

____ часов ____ минут

Настоящий акт составлен  в соответствии  со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». При передаче полиграфической организацией _____________________________________________________________________________
(наименование полиграфической организации)

членам территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 соответствии с заказом территориальной избирательной комиссии Петровского района, выявлено _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(количество лишних избирательных бюллетеней цифрами и прописью)

штук лишних избирательных бюллетеней, которые были уничтожены в присутствии  членов территориальной избирательной комиссии Петровского района с правом решающего голоса и представителя полиграфической организации _____________________________________________________________________________
 (наименование полиграфической организации)

Член ТИК Петровского района ___________________ А.В.Трущелев

Член ТИК Петровского района ___________________ И.В.Трегуб

Член ТИК Петровского района ___________________ А.И.Толстой

МП

Представитель полиграфической

организации

____________________

М.П.

Приложение 4

 к Порядку осуществления контроля за

изготовлением избирательных бюллетеней

для голосования на дополнительных выборах
депутата Совета депутатов Петровского городского
 округа Ставропольского края первого созыва
по одномандатному избирательному округу № 17
АКТ

о передаче избирательных бюллетеней

для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17
г.Светлоград

«___» __________ 2020 года

____ часов ____ минут

Настоящий акт составлен в соответствии  со статьей 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в том, что территориальная избирательная комиссия Петровского района передала участковой избирательной комиссии избирательного участка № ______
_____________________________________________________________________________
(количество избирательных бюллетеней цифрами и прописью)
избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17
М П

Председатель

ТИК Петровского

района

В.В. Редькин

Заместитель председателя

ТИК Петровского

района

Е.Н.Денисенко
Секретарь

ТИК Петровского

района

Е.Н.Таралова
М П

Председатель (заместитель

председателя, секретарь)

участковой избирательной

комиссии № ______

______   _________________

Члены комиссии

______   _________________

______   _________________

______   __________________

Приложение 5
к Порядку осуществления контроля за

изготовлением избирательных бюллетеней

для голосования на дополнительных выборах
депутата Совета депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края первого созыва
по одномандатному избирательному округу № 17
АКТ

об уничтожении производственных отходов,

допущенных в процессе изготовления избирательных бюллетеней

для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17
г.Светлоград

«___» ______________ 2020 года

____ часов ____ минут

Настоящий акт составлен  в том, что в процессе изготовлении избирательных бюллетеней для голосования на дополнительных выборах депутата Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края первого созыва по одномандатному избирательному округу № 17 ____________________________________________________

(наименование полиграфической организации)

в лице _______________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество)

были допущены производственные отходы в виде __________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
которые были уничтожены в присутствии представителей Заказчика – территориальной избирательной комиссии Петровского района и Исполнителя - полиграфической организации.

Член ТИК Петровского района ___________________ А.В.Трущелев

Член ТИК Петровского района ___________________ И.В.Трегуб

Член ТИК Петровского района ___________________ А.И.Толстой

МП

Представитель полиграфической

организации

____________________

М.П.